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동계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-23 예산액 611,032,000

제1조 2020학년도 동계초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 611,032,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교 회계규칙 제15조 단서 규정에 의

하여 이용할 수 있다.

    1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

    2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동계초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 611,032 564,507 46,525 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 510 5,645 0.9

학생복지/교육격차 해소 10,150 147,201 24

기본적 교육활동 -1,491 71,502 11.7

선택적 교육활동 25,282 162,708 26.6

교육활동 지원 11,190 79,710 13

학교 일반운영 884 144,266 23.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 45,832 569,566 93.2

이전수입 기타이전수입 2,890 17,630 2.8

자체수입 학부모부담수입 0 17,578 2.8

자체수입 행정활동수입 -2,197 733 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,525 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 587,196 538,474 48,722

1.지방교육자치단체이전수입 569,566 523,734 45,832

1.교육비특별회계전입금수입 569,566 523,734 45,832

1.교육비특별회계전입금 569,566 523,734 45,832

1.학교운영비전입금 194,716 194,716 0

2.목적사업비전입금 287,903 255,620 32,283 통학버스운영비 : 361,000원 * 1교 = 361,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

10,702,000원 * 1교 =
10,702,000

(성립전_3추)친환경 농산물 : 645,000원 * 1교

 =
645,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 10,200,000

원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

510,000원 * 1교 =
510,000

(성립전_3추)기초학력지원비 : 275,000원 * 1

교 =
275,000

(성립전_3추)스마트교육지원 : 7,300,000원 * 

1교 =
7,300,000

(성립전_3추)방역활동도우미 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.급식비지원금 26,045 19,260 6,785
(성립전_3추)무료급식비 : 6,785,000원 * 1교 

=
6,785,000

4.방과후학교활동비지원금 21,950 17,630 4,320
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 4,320,000원 

* 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 32,852 32,852 0

6.누리과정비지원금 6,100 3,656 2,444
(성립전_3추)유아학비지원금 : 2,444,000원 * 

1교 =
2,444,000

2.기타이전수입 17,630 14,740 2,890

1.학교회계간이전수입 17,630 14,740 2,890

1.다른학교회계전입금 17,630 14,740 2,890

1.다른학교회계전입금 17,630 14,740 2,890 (성립전_3추)어울림학교운영 : 340,000원*1교= 340,000

(성립전_3추)어울림학교운영 : ((3,590,000원

*1교) + 10,880,000원) - 12,170,000원 =
2,300,000

어울림학교운영 : (3,590,000원*1교) + 

13,790,000원 - 17,130,000원 =
250,000

2.자체수입 18,311 20,508 -2,197

1.학부모부담수입 17,578 17,578 0

1.수익자부담수입 17,578 17,578 0

1.급식비 17,578 17,578 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 16,868 16,868 0

2.우유급식비 710 710 0

2.행정활동수입 733 2,930 -2,197

1.사용료및수수료 203 2,400 -2,197

1.사용료및수수료 203 2,400 -2,197

1.사용료 203 2,400 -2,197 강당사용료 : -2,197,000원*1식= -2,197,000

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 5,525 5,525 0

1.전년도이월금 5,525 5,525 0

1.순세계잉여금 5,525 5,525 0

1.순세계잉여금 5,525 5,525 0

1.순세계잉여금 5,525 5,525 0

세입합계 611,032 564,507 46,525

5이명준 2020년 12월 24일 09시 17분 18초 전라북도교육청 동계초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,645 5,135 510

1.기타 교직원보수 2,885 2,375 510

1.교직원대체인건비 2,885 2,375 510

1.[초]직원대체인건비 2,885 2,375 510

1.무기계약직원인건비 1,100 1,100 0

2.기간제교원인건비 1,785 1,275 510
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

510,000원*1명=
510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,760 2,760 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지 960 960 0

1.[초]동호회지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 147,201 137,051 10,150

1.급식 관리 66,388 58,508 7,880

1.학교급식운영 66,388 58,508 7,880

1.[초]급식재료구입비 40,972 32,533 8,439

1.급식용식재료비 40,972 32,533 8,439
(성립전_3추)식품비 : (((2,978,000원*10회) - 

28,379,000원 ) - 149,000원 ) - 607,000원 =
645,000

(성립전_3추)식품비 : (((2,978,000원*10회) - 

28,379,000원 ) - 149,000원 ) + 4,922,000원 =
6,174,000

식품비 : (((2,978,000원*10회) - 28,379,000원

 ) - 149,000원 ) +368,000원 =
1,620,000

2.[초]우유급식비 3,406 3,406 0

1.우유대금 3,406 3,406 0

3.[초]급식운영비 7,660 8,219 -559

1.일반수용비 5,331 5,870 -539
급식 소모품구입비 : (346,100원*10회) - 

4,461,000원 =
-1,000,000

각종검사수수료 : (50,000원*3회) - 

300,000원 =
-150,000

(성립전_3추)급식기구수선비 : (100,000원

*4회) + 211,000원 =
611,000

2.연료비 2,229 2,229 0

3.기타공공요금 0 20 -20 보험료 : (20,000원*1회) - 40,000원 = -20,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습준비물 100 100 0

4.[초]급식기구확충비 6,918 6,918 0

1.비품구입비 6,918 6,918 0

5.[초]대체인건비 7,432 7,432 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 6,932 6,932 0

2.보건관리 15,422 13,602 1,820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,448 10,768 -320

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 314 644 -330

1.학생복지비 314 644 -330
건강검사 : (22,000원*20명) - 610,000원 

=
-170,000

구강검사 : (4,100원*40명) - 324,000원 = -160,000

3.[초]보건실운영 10,034 10,024 10

1.일반수용비 7,200 6,600 600
방역 소독 : (((200,000원*1회) + 2,200,000원 )

 + 1,600,000원 ) - 3,400,000원 =
600,000

2.운영수당 0 100 -100
성교육강사료 : ((300,000원*1회) - 

500,000원 ) + 100,000원 =
-100,000

3.교육운영비 710 1,200 -490
교직원심폐소생술교육비 : (500,000원*1

회) - 990,000원 =
-490,000

4.학생복지비 2,124 2,124 0

2.[국고]학교환경위생관리 4,974 2,834 2,140

1.[초]먹는물관리 1,824 1,684 140

1.일반수용비 1,824 1,684 140
정수기렌탈료 : ((90,000원*12월) - 

960,000원 ) + 20,000원 =
140,000

2.[초]공기질측정 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.[국고][초]방역관리 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 (성립전_3추)인건비 : 1,820,000원*1명= 1,820,000

(성립전_3추)4대보험료 : 180,000원*1명= 180,000

3.학생복지 65,391 64,941 450

1.교육복지우선 4,100 4,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,330 3,330 0

2.교육운영비 770 770 0

2.학생복지운영 61,291 60,841 450

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 4,761 4,761 0

1.교육운영비 4,761 4,761 0

3.[초]통학차량(임차)운영 55,230 54,780 450

1.무기계약직원인건비 36,519 36,369 150
인건비(방학중 방과후) : (40,000원*20일

*2명) - 1,450,000원 =
150,000

2.일반수용비 8,665 6,665 2,000
차량수리비 : (666,500원*5회*2대) - 

4,665,000원 =
2,000,000

3.연료비 6,000 7,700 -1,700
유류비 : (200,000원*18회*2대) - 

8,900,000원 =
-1,700,000

4.무기계약직원법정부담금 4,046 4,046 0

3.기본적 교육활동 71,502 72,993 -1,491

1.교과 활동 57,531 57,352 179

1.교과활동지원 3,055 3,780 -725

1.[초]학습준비물구입 1,560 1,560 0

1.학습준비물 1,560 1,560 0

2.[초]보결수업관리 500 1,500 -1,000

1.운영수당 500 1,500 -1,000
보결수당 : (10,000원*10명*15회) - 

2,500,000원 =
-1,000,000

3.[초]기초학력지도 995 720 275

1.교육운영비 995 720 275
(성립전_3추)지도자료구입비 : 27,500원

*10종=
275,000

2.과학교과활동 1,724 3,124 -1,400

1.[초]교과운영 924 1,124 -200

1.비품구입비 924 1,124 -200
과학교구확충 : (281,000원*4종) - 

1,324,000원 =
-200,000

2.[초]학습준비물지원 800 2,000 -1,200

1.학습준비물 800 2,000 -1,200
실험실습재료비 : (1,000,000원*2회) - 

3,200,000원 =
-1,200,000

3.체육교과활동 1,400 1,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.외국어교과활동 27,458 27,458 0

1.[초]교과운영 27,458 27,458 0

1.운영수당 21,794 21,794 0

2.교육운영비 2,576 2,576 0

3.기간제직원법정부담금 1,488 1,488 0

4.도서구입비 1,600 1,600 0

5.특수교육교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

6.유치원교과활동 18,494 16,190 2,304

1.[유]교과운영 17,686 15,382 2,304

1.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 12,466 9,742 2,724
교실환경정리용품 : ((40,000원*20종) - 

945,000원 ) + 965,000원 =
820,000

현장체험학습식비및간식비 : ((10,000원*6

명*8회) - 830,000원 ) + 220,000원 =
-130,000

현장체험학습체험비 : ((15,000원*6명*18

회) - 2,220,000원 ) + 390,000원 =
-210,000

현장체험학습유류비 : ((50,000원*10회) -

 800,000원 ) + 100,000원 =
-200,000

(성립전_3추)유아학비교육비지원 : 

(60,000원*6명*3월) + 264,000원 =
1,344,000

(성립전_3추)유아학비방과후과정비지원 : 

(50,000원*6명*2월) + 500,000원 =
1,100,000

4.학생복지비 100 520 -420
졸업및수료사진첩 : (70,000원*6명*1회 ) 

- 840,000원 =
-420,000

2.[유]학습준비물지원 808 808 0

1.학습준비물 808 808 0

2.창의적 체험활동 13,971 15,641 -1,670

1.자율활동 7,780 7,780 0

1.[초]학생회활동지원 1,560 1,560 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.[초]학급교육활동경비 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 2,330 4,000 -1,670

1.[초]현장학습 2,330 4,000 -1,670

1.교육운영비 2,330 4,000 -1,670
체험비 : ((1,000,000원*5회) - 7,000,000

원 ) + 1,230,000원 =
-770,000

유류비 등 : (50,000원*20회) - 1,900,000

원 =
-900,000

3.동아리활동 3,861 3,861 0

1.[초]동아리활동 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,761 2,761 0

1.교육운영비 2,561 2,561 0

2.학생복지비 200 200 0

4.선택적 교육활동 162,708 137,426 25,282

1.방과후학교 운영 147,332 122,050 25,282

1.방과후학교운영 25,240 20,920 4,320

1.[초]특기적성교육 25,240 20,920 4,320

1.운영수당 21,048 16,728 4,320 (성립전_3추)강사비 : (((32,000원*20시간*1명) + 

4,160,000원 ) - 6,400,000원 ) + 5,920,000원 =
4,320,000

2.교육운영비 4,192 4,192 0

2.[국고]돌봄교실운영 79,500 58,598 20,902

1.[초]돌봄교실운영 32,852 32,852 0

1.운영수당 10,312 10,312 0

2.학습준비물 22,540 22,540 0

2.[국고][초]돌봄교실 방과후학교운영10,200 0 10,200
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 10,200 0 10,200
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*51명=
10,200,000

3.[초]돌봄전담사운영 36,448 25,746 10,702

1.무기계약직원인건비 29,294 22,187 7,107
(성립전_3추)인건비 : (((2,386,500원*2명) + 

6,357,000원 ) - 5,846,000원 ) + 1,823,000원 =
7,107,000

2.무기계약직원법정부담금 7,154 3,559 3,595
(성립전_3추)4대보험료 : (((304,000원*2명) + 

1,502,000원 ) + 2,326,000원 ) - 841,000원 =
3,595,000

3.유치원방과후학교운영 42,592 42,532 60

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 34,547 34,257 290

1.기간제교원인건비 31,753 31,463 290
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 290,000원*1

명=
290,000

2.기간제교원법정부담금 2,794 2,794 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,045 8,275 -230

1.무기계약직원인건비 2,500 2,500 0

2.기간제교원인건비 256 256 0

3.일반수용비 0 1,250 -1,250
통학버스유류비(방학중) : (25,000원*50

일) - 2,500,000원 =
-1,250,000

4.운영수당 3,900 2,880 1,020
특성화강사료 : ((40,000원*3명*16회) - 

960,000원 ) + 60,000원 =
1,020,000

5.교육운영비 1,389 1,389 0

2.독서활동 5,876 5,876 0

1.독서활동운영 5,876 5,876 0

1.[초]도서구입 4,384 4,384 0

1.도서구입비 4,384 4,384 0

2.[초]도서관운영 1,492 1,492 0

1.운영수당 675 0 675
도서관 자원봉사자 활동비 : 25,000원*27

일=
675,000

2.교육운영비 817 1,492 -675
도서관운영용품 : (373,000*4회) - 

2,167,000원 =
-675,000

3.기타 선택적 교육활동 9,500 9,500 0

1.다문화교육운영 9,500 9,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

5.교육활동 지원 79,710 68,520 11,190

1.교무업무 운영 10,150 10,150 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 10,150 10,150 0

1.[초]교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반수용비 35 35 0

2.운영수당 220 220 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

4.[초]환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.생활지도운영 2,920 3,220 -300

1.학생생활상담지도 400 600 -200

1.[초]학생생활지도 운영 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200
강사수당 : (100,000원*2명*3회) - 

800,000원 =
-200,000

2.학교폭력예방 2,520 2,520 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 0 100 -100

1.[초]안전교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
운영물품구입 : (50,000원*2회) - 200,000

원 =
-100,000

3.연구학교 운영 17,630 14,740 2,890

1.연구학교운영 17,630 14,740 2,890

1.[초]어울림학교운영 17,630 14,740 2,890

1.운영수당 1,290 1,290 0

2.교육운영비 13,600 11,010 2,590
운영물품구입 : ((50,000원*3종) + 

8,781,000원 ) - 8,681,000원 =
250,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)체험비(초중연계형) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_3추)캠페인운영(초중연계형) : 

340,000원*1회=
340,000

3.목적사업업무추진비 540 240 300
(성립전_3추)협의회비(초중연계형) : 

100,000원*3회=
300,000

4.비품구입비 0 0 0

5.전출금 2,200 2,200 0

4.학습지원실 운영 48,710 40,110 8,600

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
방송장비수리 : (200,000원*1종) - 

400,000원 =
-200,000

2.[국고]정보화실운영 48,710 39,910 8,800

1.[초]학교정보화지원 41,410 39,910 1,500

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 10,410 10,910 -500
컴퓨터등장비수리비 : (100,000원*10회) -

 1,500,000원 =
-500,000

3.비품구입비 25,000 23,000 2,000
컴퓨터,프린터 등 : (1,000,000원*8대) - 

6,000,000원 =
2,000,000

2.[국고][초]정보화업무 운영 7,300 0 7,300

1.일반수용비 7,300 0 7,300
(성립전_3추)학교무선및유선망통신케이블 

설치 : 7,300,000원*1회=
7,300,000

5.교육여건 개선 300 300 0

1.교육환경개선 300 300 0

1.[초]책·걸상구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

6.학교 일반운영 144,266 143,382 884

1.학교기관 운영 42,264 42,072 192

1.부서기본운영 26,464 26,642 -178

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,964 18,142 -178

1.일반수용비 3,686 3,014 672 사무용품구입 : 500,000원*2회  = 1,000,000
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특근매식비 : (8,000원*5명*10회) - 

728,000원 =
-328,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,228 10,578 -1,350
관내외출장여비 : ((970,000원*12월) - 

13,202,000원 ) + 562,000원 =
-1,000,000

비공무원출장여비 : (20,000원*25회) - 

850,000원 =
-350,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 4,450 3,950 500
비품구입 : (((800,000원*1종) + 350,000

원 ) + 850,000원 ) - 1,500,000원 =
500,000

3.[초]교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,800 15,430 370

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,200 5,200 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,410 4,300 110

1.일반수용비 4,410 4,300 110
소규모수선비 : (((300,000원*2회) + 1,400,000

원 ) - 800,000원 ) - 1,090,000원 =
110,000

3.[유]유치원운영 6,190 5,930 260

1.일반수용비 2,894 2,634 260
시설소모품 : (50,000원*4종*2회) - 

240,000원 =
160,000

기본사무용품 : (20,000원*5종*2회) - 

100,000원 =
100,000

2.여비 240 240 0

3.비품구입비 3,056 3,056 0

2.시설 장비 유지 99,802 99,110 692

1.학교시설장비유지 99,802 99,110 692

1.[초]공공요금및제세공과금 24,188 26,058 -1,870

1.전기요금 16,000 17,000 -1,000
전기요금 : (1,700,000원*10월) - 

18,000,000원 =
-1,000,000

2.상하수도료 1,300 1,300 0

3.기타공공요금 6,888 7,758 -870
학교문자서비스이용료 : (4,000원*12월) +

 82,000원 =
130,000

인터넷통신비 : (400,000원*11월) - 

5,400,000원 =
-1,000,000
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2.[초]연료비 0 125 -125

1.연료비 0 125 -125
냉난방용기기유류비 : ((950원*500리터) -

 825,000원 ) + 225,000원 =
-125,000

3.[초]시설관리용역 12,560 12,560 0

1.일반수용비 12,560 12,560 0

4.[초]시설일반관리 43,078 40,391 2,687

1.기간제직원인건비 17,814 17,814 0

2.일반수용비 22,390 19,703 2,687
소규모수선비 : (((1,551,500원*2회) +1,397,000

원 ) - 1,328,000원 ) - 485,000원 =
2,687,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.기간제직원법정부담금 2,074 2,074 0

5.[초]화장실관리 19,976 19,976 0

1.기간제직원인건비 16,757 16,757 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기간제직원법정부담금 2,019 2,019 0

6.[초]당직관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 611,032 564,507 46,525
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